
Via G. Abela n. 5 T.(+39)0917071975 
Palermo 
  

Sicilia 

Commissario delegato ex OCDPC 566/2018

Oggetto: OCDPC 566 del 28.12.2018 recante 

dell’evento sismico che ha colpito il

Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, Aci Catena della 

provincia di Catania il giorno 26 dicembre 2018”.

Liquidazione dell'importo di 
lavori di ripristino della funzionalità dell’
Comunale al civico n. 2 della via Armando Diaz nella frazione di Fleri nell'ambito delle 

procedure per la messa in sicurez
sismico del 26/12/2018. 

DISPOSIZIONE n°

Visto l'art.107 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n°112;

Visto il D.L. 7 settembre 2001, n°343 convertito con 

Visto il D.Lgs. 02.01.2018, n°1 “

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2018, con la quale è stato dichiarato, 

per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza dell’evento sismico che il giorno 26 

dicembre 2018 ha colpito il territorio dei comuni di 

Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio,

provincia di Catania

Vista la OCDPC n°566 del 28.12.2018 recante 

conseguenza dell’evento

Viagrande, Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, 

Aci Catena della provincia di Catania il giorno 26 dicembre 2018”

Visto il D.P.R. 16 febbraio 2018, n. 718 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 

all’ing. Calogero Foti l’incarico di Dirigente Generale del 

Civile della Presidenza della Regione Siciliana

Visto l’art.1, comma 1, della OCDPC 566/2018, che prevede la nomina del Dirigente generale del 

Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale 

Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dall’evento sismico di cui alla 

medesima ordinanza;

Visto in particolare l’art.2 con la quale si deroga in parte delle norme relative agli affidamenti 

D.Lgs. 50/2016, al p

Vista l’OCDPC 566/2018 e in particolare l’art.15 comma 2 che prevede 

contabilità speciale intestata al Commissario delegato;

Vista la nota 346 del 02.01.2019 con cui il Commissario delegato richiede l’apertura di una 

contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo;

Vista la nota MEF-RGS 2808 del 0

n°6115 intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia

Visto il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’e

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

cor@protezionecivilesicilia.it C.F. 97340130828

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

ocdpc566_2018@pec.protezionecivilesicilia.it 

 

1/3 

Commissario delegato ex OCDPC 566/2018 

OCDPC 566 del 28.12.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 

sismico che ha colpito il territorio dei comuni di Zafferana Etnea, Viagrande, 

Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, Aci Catena della 

provincia di Catania il giorno 26 dicembre 2018”. 

Liquidazione dell'importo di € 4.800,00 oltre iva 22% alla ditta Privitera Costruzioni per i 
ristino della funzionalità dell’edificio adibito ad Ufficio Postale e Delegazione 

Comunale al civico n. 2 della via Armando Diaz nella frazione di Fleri nell'ambito delle 

procedure per la messa in sicurezza degli spazi pubblici e della viabilità dopo l'evento 
 

DISPOSIZIONE n°_________ del __________________ 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

l'art.107 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n°112; 

l D.L. 7 settembre 2001, n°343 convertito con modifiche dalla L.9 novembre 2001, n°401;

il D.Lgs. 02.01.2018, n°1 “Codice della protezione civile”; 

la Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2018, con la quale è stato dichiarato, 

per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza dell’evento sismico che il giorno 26 

dicembre 2018 ha colpito il territorio dei comuni di Zafferana Etnea, V

Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, Aci Catena della 

provincia di Catania; 

la OCDPC n°566 del 28.12.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza dell’evento sismico che ha colpito il territorio dei comuni di Zafferana Etnea, 

Viagrande, Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, 

Aci Catena della provincia di Catania il giorno 26 dicembre 2018”; 

il D.P.R. 16 febbraio 2018, n. 718 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 

all’ing. Calogero Foti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione 

Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

della OCDPC 566/2018, che prevede la nomina del Dirigente generale del 

Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale 

Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dall’evento sismico di cui alla 

ordinanza; 

in particolare l’art.2 con la quale si deroga in parte delle norme relative agli affidamenti 

D.Lgs. 50/2016, al procedimento L. 241/90 e ss.mm.ii. ed alla trasparenza ;

l’OCDPC 566/2018 e in particolare l’art.15 comma 2 che prevede 

contabilità speciale intestata al Commissario delegato; 

la nota 346 del 02.01.2019 con cui il Commissario delegato richiede l’apertura di una 

contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo; 

RGS 2808 del 08.01.2019 che autorizza l’apertura della contabilità speciale 

6115 intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia-O.566-18”; 

il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

C.F. 97340130828 

Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 

territorio dei comuni di Zafferana Etnea, Viagrande, 

Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, Aci Catena della 

ditta Privitera Costruzioni per i 
edificio adibito ad Ufficio Postale e Delegazione 

Comunale al civico n. 2 della via Armando Diaz nella frazione di Fleri nell'ambito delle 

za degli spazi pubblici e della viabilità dopo l'evento 

 

modifiche dalla L.9 novembre 2001, n°401; 

la Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2018, con la quale è stato dichiarato, 

per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza dell’evento sismico che il giorno 26 

Zafferana Etnea, Viagrande, Trecastagni, 

Aci Bonaccorsi, Milo, Aci Catena della 

Primi interventi urgenti di protezione civile in 

che ha colpito il territorio dei comuni di Zafferana Etnea, 

Viagrande, Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, 

 

il D.P.R. 16 febbraio 2018, n. 718 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 

Dipartimento della Protezione 

della OCDPC 566/2018, che prevede la nomina del Dirigente generale del 

Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale 

Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dall’evento sismico di cui alla 

in particolare l’art.2 con la quale si deroga in parte delle norme relative agli affidamenti 

ed alla trasparenza ; 

l’OCDPC 566/2018 e in particolare l’art.15 comma 2 che prevede l’apertura di apposita 

la nota 346 del 02.01.2019 con cui il Commissario delegato richiede l’apertura di una 

8.01.2019 che autorizza l’apertura della contabilità speciale 

il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

nergia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
036

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
14.01.2020



Via G. Abela n. 5 T.(+39)0917071975 cor@protezionecivilesicilia.it C.F. 97340130828 
Palermo 
  dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

ocdpc566_2018@pec.protezionecivilesicilia.it 

 

2/3 

relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

Vista la Circolare n. 86313/DRT del 04 maggio 2016 dell’Assessorato Reg.le delle Infrastrutture e 

della mobilità – Dipartimento Reg.le Tecnico recante disposizioni applicative del d.lgs. 50 

del 18 aprile 2016; 

Vista la disposizione n. 9 del 07/01/2019 con la quale il Commissario Delegato ex OCDPC 

566/2018 nomina il sindaco del comune di Zafferana Etnea (CT) soggetto attuatore per 

l'espletamento delle attività descritte nelle premesse; 

Vista  la disposizione n. 99 del 27/02/2019 con la quale il Commissario Delegato ex OCDPC 

566/2018 autorizza il Sindaco, in qualità di Soggetto attuatore, a procedere ai lavori per la 

sistemazione dell'Ufficio Postale di Fleri e Delegazione Comunale, mediante affidamento 

diretto, alla Ditta Privitera Costruzioni con sede in Via delle Scuole n. 23 – Zafferana Etnea 

che ha presentato l’offerta più conveniente pari a € 4.800,00 oltre IVA 22%;   

Vista la nota prot. n. 14407/2019 del 03/07/2019 inoltrata dal sindaco del Comune di Zafferana 

Etnea con la quale si trasmette la documentazione relativa lavori per la sistemazione 

dell'Ufficio Postale di Fleri e Delegazione Comunale al civico n.2 della via Armando Diaz 

nella frazione di Fleri nell'ambito delle procedure per la messa in sicurezza degli spazi 

pubblici e della viabilità dopo l'evento sismico del 26/12/2018; 

Vista la nota prot. n. 17027 del 22/08/2019 con la quale il sindaco del comune di Zafferana Etnea 

(CT) trasmette e attesta il nesso di causalità tra i lavori per la sistemazione dell'Ufficio 

postale di Fleri e Delegazione Comunale e gli eventi sismici del 26/12/2018; 

Vista l'Ordinanza Sindacale n. 875 con la quale il Sindaco del comune di Zafferana Etnea (CT), in 

qualità di soggetto attuatore, dichiara l'immobile ubicato in via A. Diaz n. 2 

temporaneamente inagibile; 

Vista la perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza completa di stima dei lavori e quadro 

economico a firma del Responsabile del Settore II - Urbanistica e pianificazione del 

Territorio del Comune di Zafferana Etnea (CT); 

Vista la Determinazione di S2 n. 227 del 04/06/2019 con la quale si nomina il dott. ing. Antonio 

Casella Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento di somma urgenza relativo al 

ripristino della funzionalità dell'edificio adibito ad Ufficio Postale e delegazione Comunale 

al civico n. 2 della via A. Diaz nella frazione di Fleri, nell'ambito delle procedure per la 

messa in sicurezza degli spazi pubblici e della viabilità dopo l'evento sismico del 

26/12/2018; 

Vista la nota prot. n. 4460 del 14/02/2019 con la quale sono stati trasmessi tre preventivi per i 

lavori in questione e da cui si evince che l'offerta più favorevole è stata avanzata dalla ditta 

"Privitera Costruzioni" con sede in via delle scuole 23 - Zafferana Etnea (CT) - P.IVA 

05285020870; 

Visto il Foglio di Patti e Condizioni ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs n. 50/2016 e 

s.m.i. per l'affidamento dei lavori di sistemazione dell'Ufficio Postale e della Delegazione 

Comunale nella frazione di Fleri danneggiati dal sisma del 26/12/2018; 

Visto  il Verbale di Consegna Lavori del 01/04/2019 con la quale sono stati consegnati i lavori per 

la sistemazione dell'Ufficio Postale e delegazione Comunale nella frazione Fleri del comune 

di Zafferana Etnea (CT), da cui si evince che l'ultimazione dei lavori dovrà avvenire entro il 

16/04/2019; 

Visto  il Certificato di Ultimazione dei Lavori Verbale con il quale si certifica che i lavori in 

questione sono stati ultimati il giorno 16/04/2019 e quindi entro il tempo utile; 

Visto  lo stato finale dei lavori eseguiti a tutto il 16/04/2019, compilato in data 29/04/2019 e 

firmato dall'impresa senza riserva, che ammonta a complessivi € 4.800,00 al netto del ribasso 

d'asta del 47,909 % e compresi gli oneri della sicurezza; 

Visto  il Certificato di Regolare Esecuzione del 29/04/2019 con la quale il Responsabile tecnico 

Settore II Ing. Antonio Casella attesta che i lavori in questione sono stati regolarmente 

eseguiti dall'impresa "Privitera Costruzioni" e liquida il relativo importo in nette € 4.800,00; 

Vista la Determinazione di S2 n. 248 del 14/06/2019 di presa d'atto e contestuale liquidazione alla 

ditta "Privitera Costruzioni" con sede legale in Zafferana Etnea (CT), via delle scuole n. 23, 

per un importo di € 4.800,00 compresi gli oneri della sicurezza pari a € 789,51 oltre IVA al 

22%; 

Visto il modulo di tracciabilità dei flussi finanziari con la quale la ditta Privitera Costruzioni 



Via G. Abela n. 5 T.(+39)0917071975 cor@protezionecivilesicilia.it C.F. 97340130828 
Palermo 
  dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

ocdpc566_2018@pec.protezionecivilesicilia.it 

 

3/3 

comunica il numero di conto corrente dedicato; 

Visto il certificato camerale della ditta Privitera Costruzioni con sede legale in Zafferana Etnea 

(CT), via delle scuole n. 23; 

Visto  il DURC INAIL_19101666 con scadenza validità 11/03/2020, dalla quale si evince che la 

ditta Privitera Costruzioni è in regola nei confronti di INPS, INAIL e CNCE; 

Vista  la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa ai fini della certificazione antimafia della 

ditta Privitera Costruzioni; 

Vista  l'autocertificazione in ordine al possesso dei requisiti per l'affidamento del contratto ex art. 

163 del D.Lgs. 50/2016 della ditta "Privitera Costruzioni"; 

Vista la fattura n. 4 del 06/06/2019 emessa dalla ditta Privitera Costruzioni - P.IVA 05285020870 

dell’importo di € 5.856,00 di cui € 4.800,00 per imponibile ed € 1.056,00 per IVA al 22%; 

Vista la nota prot. n. 20444 del 14/10/2019 con la quale il sindaco del comune di Zafferana Etnea 

(CT) trasmette la nota di credito n. 13 del 27/09/2019 relativa alla fattura n. 4 del 06/06/2019 

per errata indicazione del Codice fiscale; 

Vista la fattura n. 15 del 27/09/2019 emessa dalla ditta Privitera Costruzioni - P.IVA 05285020870 

dell’importo di € 5.856,00 di cui € 4.800,00 per imponibile ed € 1.056,00 per IVA al 22%; 

Vista la determinazione di S2 n. 421 del 03/10/2019 di presa d'atto e contestuale liquidazione 

aggiornata con l'indicazione della fattura n. 15 del 27/09/2019 emessa dalla ditta "Privitera 

Costruzioni"; 

Visto  il dettaglio dati CIG dei Lavori Z7428405A2 e il CUP assegnato al progetto 

J19H18000380001; 
Ritenuto di dovere provvedere alla liquidazione della fattura n. 15 del 27/09/2019 emessa dalla ditta 

Privitera Costruzioni - P.IVA 05285020870, dell’importo di € 5.856,00, relativa alla lavori 

di ripristino della funzionalità dell'edificio adibito ad Ufficio Postale e delegazione 

Comunale al civico n. 2 della via A. Diaz nella frazione di Fleri, nell'ambito delle procedure 

per la messa in sicurezza degli spazi pubblici e della viabilità dopo l'evento sismico del 

26/12/2018. 

DISPONE 

Art.1.: E’ autorizzata la liquidazione delle fattura elettronica n. 15 del 27.09.2019 emessa dalla ditta 

Privitera Costruzioni - Zafferana Etnea (CT) – P.IVA 05285020870, dell’importo di 

€ 5.856,00 di cui € 4.800,00 per imponibile ed € 1.056,00 per IVA soggetta a scissione dei 

pagamenti, per i lavori di ripristino della funzionalità dell'edificio adibito ad Ufficio Postale 

e delegazione Comunale al civico n. 2 della via A. Diaz nella frazione di Fleri, nell'ambito 

delle procedure per la messa in sicurezza degli spazi pubblici e della viabilità dopo l'evento 

sismico del 26/12/2018. 

Art.2.: Il pagamento della somma di € 4.800,00 quale imponibile della fattura elettronica n. 15 del 

27.09.2019, avverrà mediante Ordinativo di pagamento sul conto corrente bancario della 

ditta Privitera Costruzioni riportato nella dichiarazione della tracciabilità dei flussi finanziari 

e graverà sulle risorse finanziarie di cui alla Contabilità Speciale n. 6115 della OCDPC n. 

566/2018. 

Art.3.: Il pagamento di € 1.056,00 per IVA sulla fattura elettronica n. 15 del 27.09.2019, avverrà 

mediante Ordinativo di pagamento da imputare al Capo 8 del Capitolo 1203, art. 12 del 

bilancio dello Stato ai sensi dell’art.4 c.1 lett.c) del Decreto 23 gennaio 2015, e graverà sulle 

risorse finanziarie di cui alla Contabilità Speciale n. 6115 della OCDPC n. 566/2018. 

Art.4.: La presente disposizione verrà pubblicata con le applicazioni dell’art.29 del d.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e del d.lgs. 33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

Art.5.: La notifica della presente al Sindaco del Comune di Zafferana Etnea (CT) in qualità di 

Soggetto attuatore. 

Il Commissario delegato ex OCDPC 566/2018 

Dirigente Generale del DRPC Sicilia 
Foti 


		2020-01-14T12:18:39+0100
	CALOGERO FOTI




